Distrito en Materia Mercantil Federal, en la entidad y residencia 

antes citadas, ese mismo día; el Instituto del Fondo Nacional 
para el Consumo de los Trabajadores demandó en la vía oral 

mercantil de Luis Enrique Huidobro Ayón, las siguientes 

prestaciones:

“(…)
1) El pago por la cantidad de $107,449.26 M.N. 
(ciento siete mil cuatrocientos cuarenta y nueve pesos 
26/100 MONEDA NACIONAL)), por concepto de suerte 
principal, en términos del artículo 292 de la Ley General de 
Títulos y Operaciones de Crédito. 
2) El pago de Intereses Moratorios de conformidad con 
lo establecido en la Cláusula Sexta, inciso f), desde el

[...]

CUARTO. Litis. En el presente caso, la litis se constriñe 

en determinar si a la parte actora le asiste el derecho a 

demandar de Luis Enrique Huidobro Ayón, el cumplimiento 

del contrato base de la acción y, por ende, el pago de la 

cantidad de $107,449.86 M.N. (ciento siete mil cuatrocientos 

cuarenta y nueve pesos 86/100 Moneda Nacional), respecto de 

los créditos otorgados por concepto de suerte principal; el 

pago de intereses moratorios a razón del 57.6% (cincuenta y 

siete punto seis por ciento) anual; así como, el pago de gastos 
y costas; o en su caso, absolver a la parte demandada al no